
CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

DELL’OVEST TICINO 

Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 

Tel. 0321 869921 - Fax 0321 869950 
P.I. / C.F. 01622460036 - e-mail: 

protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 
 

          Originale 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE N.12 
 

 
OGGETTO: 

NOMINA PRESIDENTE DELL'ASSEMBLEA DEI SINDACI           
 
L’anno duemilaventiquattro addì uno del mese di agosto alle ore diciotto e minuti 

trenta nella sala consiliare del comune di Romentino, convocata dal Presidente con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunita, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di 
Seconda convocazione, L’Assemblea Consortile, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente  Presente 

    
1. Beltrame Lido Sindaco di Recetto Sì 15. Patrioli Paolo Sindaco di 

Mandello Vitta 
Sì 

2. Pigat Luciano Sindaco di Biandrate Sì 16. Agnesina Pier Francesco 
Sindaco di Nibbiola 

Sì 

3. Padoan Renato Sindaco di  
Borgolavezzaro 

Sì 17. Caccia Marco Sindaco di 
Romentino 

Sì 

4. Miglio Antonio Sindaco di Caltignaga Sì 18. Molfetta Nicoletta  Vice-Sindaco 
di San Pietro Mosezzo 

Sì 

5. Pacileo Giuliano Sindaco di Cameri Sì 19. Locatelli Bruno Sindaco di 
Sillavengo 

Sì 

6. DeMarchi Isabella Sindaco di 
Casaleggio 

7. Mazza Gianluca  Vice-Sindaco di 
Casalino 

8. Piantanida Ezio Sindaco di 
Casalvolone 

9. Arata Giorgio Sindaco di Castellazzo 
Novarese 

10. Cesti Mauro Sindaco di Cerano 
11. Cantone Alberto Sindaco di Galliate 
12. Trevisan Fabiano Sindaco di 

Garbagna Novarese 
13. Paglino Paolo Sindaco di Granozzo 

con Monticello 
14. Barbero Fabio Sindaco di Landiona 

 

Sì 
 

Sì 
 

Giust. 
 

Sì 
 

Sì 
Sì 
Sì 
 

Sì 
 

Sì 

20. Antonini Agostino Sindaco di 
Sozzago 
21. Savoini Alessandro Sindaco di 
Terdobbiate 
22. Lorefice Francesca delegata dal  
Sindaco di Tornaco 
23. Binatti Federico Sindaco di 
Trecate 
24. Caccia Colombo Sindaco di 
Vespolate 
 
 

Sì 
 

Sì 
 

Sì 
 

Sì 
 

Sì 
 
 
 

    
  Totale Presenti: 23 
  Totale Assenti: 1 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Signor Dott. Agostino Carmeni il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 



 
Essendo legale il numero degli intervenuti pari a 989/1000 di quote, il Sindaco Pigat 

Luciano  nella sua qualità di Presidente pro-tempore, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

PREMESSO che l’art. 16 dello Statuto testualmente recita: 

“1. Il Presidente è eletto, per un quinquennio, dall’Assemblea 
consortile tra i propri membri; la votazione è effettuata a 
scrutinio palese e a maggioranza assoluta dei componenti, che 
devono, comunque rappresentare complessivamente il 50% 
delle quote di partecipazione. Qualora nel corso delle prime due 
votazioni, da tenere nella stessa seduta, non si riesca a 
raggiungere la maggioranza richiesta si procederà ad una terza 
votazione, sempre nella stessa seduta, ove è sufficiente, per 
l’elezione, la maggioranza semplice di 1/6 dei componenti del 
Consorzio. 

2.  In caso di impedimento temporaneo o di assenza, le funzioni 
del Presidente dell’Assemblea sono svolte dal componente più 
anziano di età. 

3. Il Presidente dell’Assemblea esercita le seguenti attribuzioni: 

a) rappresenta, convoca e presiede l’Assemblea; stabilisce gli 
argomenti da porre all’ordine del giorno delle sedute; firma 
le deliberazioni e vigila sulla trasmissione delle stesse agli 
Enti consorziati; 

b)  sovrintende all’attività complessiva dell’ente e promuove, 
occorrendo, indagini e verifiche; 

c)  compie gli atti che gli sono attribuiti dalla legge, dal 
presente Statuto e dai regolamenti; 

d)  ha diritto di assistere alle sedute del Consiglio di 
Amministrazione.”; 

PRESO ATTO  che il componente più anziano viene identificato nella figura di 
Luciano Pigat, Sindaco del Comune di Biandrate; 

PRESO ATTO che le elezioni amministrative dei giorni 8 e 9 giugno 2024 hanno 
interessato i Comuni di Galliate, Cameri, Cerano, Romentino, 
Borgolavezzaro, Caltignaga, Casalino, Castellazzo Novarese, 
Mandello Vitta, Recetto, Sillavengo, Sozzago, Terdobbiate, 
Tornaco, Vespolate e che, pertanto, è necessario provvedere 
all’elezione del Presidente dell’Assemblea Consortile, in seno ai 
componenti della stessa o ai loro delegati; 

VISTO l’art. 16, 1° comma dello Statuto Consortile, dal quale risulta che il 
Presidente dell’Assemblea è eletto per un quinquennio, 
dall’Assemblea consortile tra i propri membri; la votazione è 
effettuata a scrutinio palese e a maggioranza assoluta dei 
componenti, che devono, comunque rappresentare 
complessivamente il 50% delle quote di partecipazione. Qualora nel 
corso delle prime due votazioni, da tenere nella stessa seduta, non 
si riesca a raggiungere la maggioranza richiesta si procederà ad 
una terza votazione, sempre nella stessa seduta, ove è sufficiente, 
per l’elezione, la maggioranza semplice e 1/6 dei componenti del 
Consorzio; 



RICHIAMATE  integralmente: 

-  la Delibera di C.d.A. n. 50 del 26/10/2020 con la quale è stata 
nominato Vicedirettore del Consorzio C.I.S.A. Ovest Ticino 
(NO) la Dr.ssa BERTONE Valentina; 

-  la Delibera di C.d.A. n. 47 dell’11/07/2024 ad oggetto “Nomina 
ad interim Vice-Direttore ai sensi dell’art. 25 comma 5 dello 
Statuto Consortile”; 

DATO ATTO che il Sindaco di Trecate, Binatti Federico, chiede di aspettare la 
sua presenza per effettuare la votazione del presidente di 
Assemblea; 

PRESO ATTO che il Sindaco Luciano Pigat, in qualità di Presidente pro-tempore, 
mette ai voti la richiesta sopracitata; 

DATO ATTO che con votazione palese risultano favorevoli n. 18 e contrari n. 5, 
la seduta viene dunque temporaneamente sospesa fino all’entrata 
del Sindaco di Trecate alle ore 19:18 e ripresa alle ore 19:19 con la 
votazione di Presidente; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica (in atti), 
espresso ai sensi dell'art.49, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, 
n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti Locali”; 

CON votazione palese ed unanime; 

 

Presenti n. 23 

Favorevoli n. 22 

Contrati n. 0 

Astenuti n. 1 

 
DELIBERA 

 

1) di eleggere, per un quinquennio, quale Presidente dell’Assemblea Consortile Lido 

Beltrame, Sindaco del Comune di Recetto; 

2) di dare atto che il Vicedirettore ed i Responsabili di Posizione Organizzativa 

competenti provvederanno, in esecuzione della presente deliberazione e nel 

rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute negli strumenti 

giuridici interni di questo Ente, all’adozione di tutti gli atti di propria competenza. 

 
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere  
 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 
Con votazione palese e unanime 

 
DELIBERA 



 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli enti Locali 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente pro-tempore 
Pigat Luciano 

___________________________________ 

Il Segretario  
Dott. Agostino Carmeni 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 334 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 09/08/2024 al 24/08/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
 
Romentino, lì 09/08/2024 Il Segretario  

Dott. Agostino Carmeni 
 

 
 
 
  

      
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 01-ago-2024 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
Romentino, lì 01-ago-2024 Il Segretario 

Dott. Agostino Carmeni 
 

 


